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Det kan gå voldsomt til. Natten til den 5. februar 2014 var der indbrud på konto-ret og både DEH og NGOFontana fik stjålet computere, fjernsyn og andet. Ærger-ligt og trist. Nu er der kommet alarm og nyt låsesystem. Dyrt og trist.
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Redaktion og tekst i dette nummer:
Henrik Haubro og Lise From© 2014 DEH - europeanhouse.org

…det kan du læseNår foråret kommer er det tid for denårlige generalforsamling, hvor mankigger tilbage på året, der gik. Menforhåbentlig endnu mere på, året derkommer.I dette nummer kan du læse om gene-ralforsamlingen og en kort version afformandens beretning. Husk general-forsamlingen er den 23. april 2014.Men du kan også læse om et parspændende foredrag, der markereropstarten til nye aktiviteter i forenin-gen. Også sammen med vore kontor-fæller fra foreningen NGOFontana ogParaplyen.Desuden kan du læse lidt om DEHSport, der er en gruppe unge fra Nør-rebro, der er gået i gang med at ”ungehjælper lillebrødre og lillesøstre”. Dethåber vi, der kommer endnu mere af ide kommende numre.Du kan også læse om et par andrespændende initiativer: YouTubing afDEHs mange videoer fra projekterne,og Projekt Scannisterne hvor vi sam-men med Center for Autisme scannerhandicaphistoriske dokumenter.På bagsmækken kan du læse Lises
strøtanker om, hvorfor vi altid skalsætte mennesker i båse - og hvorsvært det er at slå igennem med bud-skabet om, at mennesker er mere enddiagnoser, lokalitet og lignende kas-ser. Kan det lykkes for DEH at fasthol-de dette helhedssyn, når der tales ominklusion? Lise spørger bare.

Forsidefoto:  Indbrud på DEH kontoret -
voldsomt og destruktivt: Ærgerligt når vi
skal bruge frivillig tid og penge på sådan
noget.
Efterskrift! Det ser ud som om, politiet har
taget tyvene - en udenlandsk gruppe - og
at vi får nogle af tingene tilbage, Så nogle
gange lykkes det at lande. Trods besværet
og den trælse oplevelse.

Husk at betale dit
medlemskontingent
Brug hjemmesiden

eller giro
+1 - 424 6608
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Så er det endnu engang tid til årets
generalforsamling. Den afholdes
den 23. april 2014 kl. 17.30 på
DEH’s kontor:Ved Glyptoteket 6, 1575 København VAlle er velkomne, men det er kunmedlemmer af DEH, der har stemme-ret på generalforsamlingen. Man kanstadig nå at melde sig ind, og det ko-ster fortsat kun 150 kr. om året. Altsåmindre en 1 sodavand - om ugen.Skriv til post@europeanhouse.org ogmeld dig ind i DEH. Eller besøg DEHhjemmesiden: europeanhouse.orghvor du også kan melde dig ind.Indkaldelsen GF 2014 finder du påDEH hjemmesiden. Her kan du ogsåfinde formandens beretning og udkasttil årsregnskab 2013og budget 2014.De nuværende bestyrelsesmedlem-mer har sagt ja til at tage endnu et år ibestyrelsen. Men nye kandidater ermeget velkomne!Har du forslag, du gerne vil have tagetop på generalforsamlingen, skal dusende dem til formanden, Lise From:
lise.from@get2net.dk eller send demmed posten til kontoret.

Generalforsamling 2014
Dagsorden er efter vedtægterne:1. Valg af dirigent.2. Formandens beretning3. Forelæggelse af foreningens års-regnskab til godkendelse og de-charge.4. Forelæggelse af foreningens bud-get for det kommende regnskabsårsamt fastsættelse af det årlige kon-tingent.5. Behandling af indkomne forslag.6. Valg af 7 – 9 bestyrelsesmedlem-mer.7. Valg af 1 intern revisor og 1 revi-sorsuppleant for denne samt valgaf en ekstern statsautoriseret revi-sor.8. Debat om foreningens virke.9. Eventuelt.

Bestyrelsen vil gerne sætte skub i diskussionen om og engagementet i DEH’s arbej-
de: Er formålet om at være med til at give udsatte mennesker nye udviklingsmulig-
heder og tage del i deres lokalsamfund for bredt? Er arbejdet i andre lande for
spredt? Skal vi hellere fokusere på en afgrænset gruppe - og kun arbejde i Danmark?
En lille arbejdsgruppe havde forberedt et bestyrelsesseminar i februar, men det er
blevet skubbet til september 2014. Har du lyst og mulighed til at være med i denne
diskussion, så brug DEH Facebook eller skriv på hjemmesiden. Og har du en idé til
et projekt/aktivitet så kontakt DEH på kontoret eller på email.



4 4

Af Lise From, formand2013 har i lighed med tidligere år væ-ret et både travlt og begivenhedsrigtår. I bestræbelserne på at leve op til
deh’s målsætning om ”at støtte demest udsatte grupper med at kommevidere i livet og være en aktiv del afderes samfund” søger vi hele tidennye veje.I en verden hvor udsatte grupper,hvad enten det drejer sig om børn,voksne eller gamle mennesker der ersindslidende, handicappede, hjemløse,ensomme osv. i Danmark og andreverdensdele, i stigende grad sættesuden for indflydelse i deres samfundfinder DEH det vigtigt at være åbneoverfor samarbejde med andre orga-nisationer både i Danmark og verdenomkring os.
Fra vor hjemlige breddegraderVi har derfor i 2013 indgået kontor-fællesskab med NGO Fontana, derhar til formål bl.a. at udbrede kend-skabet til afhængighedssygdomme ogbehandling af disse. Et andet spæn-dende samarbejdsprojekt er etableretmed Center for Autisme. Det drejersig dels om scanning af dokumenter,rapporter m.v. – som vi ved liggerrundt om hos især tidligere medarbej-dere inden for den tidligere særfor-sorg – materiale der er værdifuldt nårhandicappedes historie skal skrives,dels om unge i jobpraktik.
Generalforsamling blev afholdt den22/4, og bestyrelsesmøder den25/3, 23/9 og 1/11, mens bestyrel-sesmøde aftalt til den 17/6 måtte afly-ses pga mange afbud. For at optrappe

informationen til bestyrelsen er dersiden sommerferien udsendt 13
”Bestyrelses Update” med jævnemellemrum.
HusInformation, hvor man kan læsemere detaljeret om igangværende ogplanlagte projekter og andre aktivite-ter er udsendt 4 gange til foreningensmedlemmer og alle folketingsmed-lemmer.Og så er vores hjemmeside
www.europeanhouse.org blevetmoderniseret, så nu fremstår i et nytog mere professionelt design.Desværre har DEHs navn været mis-brugt årets sidste kvartal, hvor børn(5 tilfælde) i forbindelse med sms’erblev trukket for 50 kr. Misbruget stop-pede efter det på vores hjemmesideblev gjort klart, at der var tale om mis-brug af vores navn.I lighed med tidligere år har vi ogsåværet så heldige at modtage støtte fraTipsmidlerne, Bladpulljen, noglefonds og en række gavegivere. Det viljeg gerne på DEHs vegne takke for.
Fra andre lande
Belarus: et nyt EU projekt blev søsatog skal gøres færdigt i 2014. Dethandler om inklusion af handicappede- i et civilsamfundsperspektiv.
Rumænien støtter vi fortsat op om ogsamarbejder om bofællesskaber, dø-veskole og etablering af Multihus.
Kirgisistan: DEH gennemførte en ræk-ke aktiviteter og udviklede i 2013 etnyt spændende projekt vore partneremed  økonomisk støtte fra CISU.

Formandens beretning 2013
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Du kan høre en mere detaljeret beretning på generalforsamling 2014. For
der er meget at fortælle om…. Men meget kan siges bedre med billeder!

Formand Lise From
- klar til Beretningen

Er du til noget?
Eller er det bare
snak?
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DEH er i gang med at sætte fast grundunder noget, der kan blive et megetspændende og konstruktivt projektallerede fra efteråret 2014.I vort arbejde i Kirgisistan har vi na-turligvis kontakt med universiteterne,der uddanner de nye social workers.Og her har vi set, at de studerendehar stort besvær med at tale og brugedet engelske sprog - også selvom dehar lært det i skole og gymnasium.Selv sproglærerne har ofte vanskelig-heder med at bruge engelsk.Helt praktisk afskærer det de stude-rende i at få adgang og komme i gangmed at bruge den engelsksprogedeverden. Og det er denne udfordring,DEH gerne vil være med til at tage op.Derfor har vi nu udviklet en model,hvor vi vil udnytte danske seniorersgode kræfter som barfods-engelsk-
mentorer for de unge studerende på 2universiteter i Bishkek i Kirgisistan.

Idéen er, at 3-4 seniorer rejser tilBishkek i 3 uger og bruger formidda-gene på at praktisere engelsk med destuderende i et meget enkelt sprog-laboratorium setup. Som ”modydelse”viser de studerende deres land og kul-tur om eftermiddagen og i weekender(som man nu finder ud af det).Hvis man er pensioneret, kan engelskpå praktisk taleniveau og gerne vilprøve noget meget spændende, vilman kunne være med og få dækketrejse og ophold med støtte fra en fond.Vi håber at kunne sende den førstegruppe af sted midt i september 2014og så en ny gruppe på 3-4 hver månedi min. det efterfølgende år, 2015.DEH vil derfor meget gerne samle in-teresserede i en projektgruppe, derkan være med til at forberede og til-rettelægge projektet. Skriv til DEHeller ring til Lise From, 3324 3720.

Barfods-engelsklærere søges
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DEH har været så heldige at få Søren
la Cour  til at komme og holde fore-draget Visdom efter arbejdslivet

torsdag d 24. klokken 16-17.30DEH, Ved Glyptoteket 6, 1575 Kbh. VVi syntes, det er et spændende tema,som lægger lige op til nogle af de idé-er, DEH gerne vil være med til at sættei live. Som f.eks. Barfods-engelsk-lærere i Kirgisistan (som du kan læseom på modstående side).Foredraget indgår i det glimrendeinitiativ Forskningens Døgn, der er envidenskabsfestival, der 2014 findersted den 24., 25. og 26. april overalt iDanmark. I alt deltog sidste år over66.000 danskere i festivalen, som bødpå 292 foredrag og 194 arrangemen-ter i 111 danske byer.Forskningens Døgn er en landsdæk-kende forskningsfestival, der blev af-holdt for første gang i 2005. Formåleter at øge opmærksomheden og vækkeinteresse for forskning hos den dan-ske befolkning og skabe forståelse forden betydning, som forskning har forvores samfund og hverdag.Forskningens Døgn henvender sig tilalle, der er åbne for at blive under-holdt og lære nyt - og især til dem, derikke til dagligt har berøring medforskning og innovation.

Visdom efter arbejdslivet
Foredraget handler om: Kan man opnåvisdom efter arbejdslivet?Efter arbejdslivet får man mere tid tilsig selv, til selvvalgte aktiviteter og tilfordybelse. Søren la Cour er kommetpå sporet af en sammenhæng mellemlivserfaring, mening i livet, det at for-dybe sig, og meditation. Kom, og fåinspiration til, hvordan meditationkan bruges i din hverdag og dit liv, tilgavn for dig selv, dine kære og dinegøremål. Søren tager udgangspunkt ibegrebet mening, og hvad det vil sigeat noget giver mening i livet.Foredraget kombinerer viden fra bo-gen ”Livet efter arbejdslivet” (DanskPsykologisk Forlag 2012, sammenmed Anders Fisker og Bo Jacobsen) ogfra forskningsarbejde med”vaneændring ved hjælp af mindful-ness-baserede metoder”.  Foredragetrummer oplæg, øvelser og diskussion.Bogens forfattere har rejst i alle egneaf Danmark igennem et år og inter-viewet 50 pensionister om, hvordandet opleves at blive ældre. Dette hargivet en række tankevækkende for-tællinger om forholdet til lykken, egenkrop, venner, kønsidentitet, hjemmet,meningen med livet og om livets af-slutning.

Cand comm, MPH, Søren la Cour, har si-
den 2004 arbejdet for "Center for Forsk-

ning i Eksistens og Samfund", Sociologisk
Institut, Københavns Universitet
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Der er mere... Sammen med DEHskontorfæller NGOFontana er det ogsålykkedes at få et foredrag om aftenen:
TORSDAG DEN 24. APRIL KL 18.30Ved Glyptoteket 6, 1575 Kbh. VMisbrug af kokain bliver mere og me-re udbredt i Danmark - og ikke kunblandt jetsettet. Det øgede forbrugskyldes bl.a., at det er det mest vane-dannende stof, der findes, men ogsåfordi at dem, der har prøvet det, siger,at det er det bedste, de nogensindehar oplevet. Hvad er det, der sker ihjernen, når man tager kokain? Hvor-for bliver man afhængig? Og hvorforsynes man, det er så fantastisk, at manvil tilsidesætte alt, hvad man har kært,for at få mere?Dette foredrag vil give en helt grund-læggende og simpel beskrivelse af,hvordan hjernen fungerer, og hvorforvi finder stoffer som kokain så tiltræk-kende.

Kokain en kemisk form for hjernevask?

Claus Juul Løland er lektor ph.d. ogarbejder med et forskningsprojekt omnn ny forståelse for neurotransmitter-transporteres funktion – en mulig for-klaring på effekten af antidepressivmedicin og kokain.Modtog i 2012 Uddannelsesministeri-ets Eliteforskerpris.

Foredragsholder: Claus Juul Løland,
der kommer fra Københavns Universitet,
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet,
Institut for Neurovidenskab og Farma-
kologi.
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De 3 nævnte drenge har længe haft etbærende ønske om at gøre noget forde unge børn, dels i deres eget lokal-område, men så sandelig også i deøvrige bydele i københavnsområdet,hvis det en dag skulle blive en mulig-hed.Hjælpen til igangsætning, vejlednin-gen, og bare noget så ’enkelt’ som etopholdssted har gjort det næstenumuligt for de 3 unge drenge at arbej-de på deres ønske om at hjælpe deunge børn i deres lokalområde til enbedre og lysere hverdag. Men takketvære DEH’s hjælp, som har villet støt-te drengene i alle henseende der harværet indenfor rækkevidde, har de nufået den nødvendige støtte og hjælptil at få sat deres ideer og planerigangsat med Kwame Antwi som vej-leder.Du kan være med til at støtte….
DEH har brug for alle kræfter og midler.

Derfor er det vigtigt, at du betaler dit kontingent.
Det er kun 150 kr om året.

Indbetaling for 2014 kan sendes via netbank
og direkte fra hjemmesiden.

MEN hvis du har tid og lyst,
er der også brug for dig til frivilligt arbejde

DEH SportJa, det er rigtigt nok: DEH Sport. Enlille gruppe unge drenge fra Nørrebrohar kontaktet DEH, fordi de gerneville i gang med noget for børn ogunge, der ellers bare hænger ud.Og da en af DEHs visioner er at væremed til at være en god organisatoriskramme for mennesker i alle aldre, dergerne vil gøre noget for at få alle med,har foreningen været mødested ogstøttet op om initiativet.De unge skriver i indledningen i denfolder, de vil dele ud til 4-6. klasserneog deres forældre:”DEH sportsprojekt er et nyt og spæn-dende tiltag der er ved at blive sat iværk, og som har været under bear-bejdning i de sidste par måneder. Detdrejer sig om, først og fremmest om 3unge mennesker ved navn Ertan Red-zep, Ahmad Baginna, og Younis Alisom er en del af foreningen DEH.
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Flemming Rasmussen er tovholder foretablering en lokalgruppe for Lolland,Falster og Sydsjælland, der skal liggeomkring Nr. Alslev.Lokalgruppen består i første omgangaf en række seniorer, der har væretaktive i DEHs arbejde i Rumænien ogsom nu ønsker at gennemføre en ræk-ke aktiviteter i deres lokalområdemhp. at være med til at udvikle etmultihus i Rumænien, hvor unge medhandicap er med til at passe ældre,ensomme – ofte fattige – ældre borge-re. Lokalgruppen arbejder med detteprojekt som fælles aktivitet og er medtil at mobilisere andre til at støtte op.Derfor har lokalgruppen brug for etlokale, hvor de kan mødes og gennem-føre aktiviteter rettet især mod Lol-land, Falster og Sydsjælland. F.eks.med foredrag, DEH-loppemarkeder,genbrugsbutik etc.
MålTil dette formål er der brug for støttetil anskaffelsen af møbler, IT-udstyrog en brugt varevogn – samt en tryktfolder om lokalgruppen og mulighe-den for at være med.

DEH har brug for hjælp til...
BEDRE FORMIDLING AF FILM
MATERIALE FRA DEH’S ARBEJDEDEH vil gerne nå ud til flere grupperend nu, især unge og mennesker medikke-kun dansk baggrund. Derfor vil vigerne anvende video og you-tube klip iendnu større udstrækning end nu.DEH har mange videoer fra vort arbejdei mange forskellige lande, og vi har væ-ret så heldige at få instruktøren VibekeGad til at ville stå i spidsen for et arbej-de med at redigere de mange film (påfrivillig basis).
MålDer er brug for nogle interesserede til atvære med i arbejdsgruppen og se filmog videoer igennem. Og at være med tilat lave manuskript for klipningen. Altfilmarbejde begynder med, at man haren god idé. Det skal være en idé til enhistorie, der er vedkommende og inte-ressant, så folk har lyst til at se filmen ibiografen. En god historie har en kon-flikt, der på en gang er almengyldig formange og specifik for et særligt menne-ske.Storyboardet er en mere detaljeret be-skrivelse af indstillingerne tegnet i enslags tegneserieform, med noter omsekvenser, billedbeskæringer og lignen-de i de eksisterende videoer.Men der er også brug for nogle til atskaffe noget klippe-facilitet (softwareog PC’er) i DEH-lokalerne samt at gen-nemføre et kursus omkring klipning/redigering teknisk – for amatører/medlemmer, der indgår i arbejdsgrup-pen.
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DEH har netop fået bevilget knapt en halv million kroner til et 2-årigt projekt iKirgisistan,, hvor vi sammen med vor mangeårige samarbejdspartner, den kirgi-siske socialrådgiverforening, skal i gang med tre modelprojekter:
 Den første jobtræning og jobmuligheder for unge mennesker med handi-cap, som i dag er placeret på institution
 Træning af socialfolk både i hovedstaden Bishkek og i de to sydlige pro-vinsbyer Jalalabad og Osh
 Mobile units med rådgivere til familier med børn med handicapFor at få det til at løbe rundt skal vi levere en del frivilligt arbejde, og vi håberogså at kunne inddrage nye fagfolk selvom det er hårde vilkår at skulle arbejdefrivilligt. Projektet sættes i gang i april 2014.På billedet ses Vera Usonova, der er formand for den kirgisiske forening.

DEH har fået støtte
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B A G S M Æ K K E N .  S t r ø t a n k e r  f r a  l æ n e s t o l e n . . .
Af Lise From, formand for deh

DEH
Ved Glyptoteket 6, kld.

1575 København  V

Telefon: 32 11 86 11
Fax: 55 70 29 79

www.europeanhouse.org
post@europeanhouse.org

Giro: 424-6608 (kt. art 01)
CVR nr.: 18 27 69 33
Det Europæiske Hus

Uraniavej 5
1878 Frederiksberg C

DEH er en humanitær forening,
der arbejder for godt

naboskab og inkludering
af alle mennesker.

Formålet er at støtte
de mest udsatte grupper

med at komme videre i livet
og være en aktiv del

af deres samfund.

r

deh

UDSATTE GRUPPER= DEH’s FORMÅL.Det kan til tider være van-skeligt at tydeliggøre deh’sformål  ”at støtte de mestudsatte grupper med atkomme videre i livet og tageaktivt del i deres samfund”dvs. med få ord i nutidigtsprogbrug: inklusion.Socialt udsatte grupper kan fx være hjemløse,stof- og/eller alkoholmisbrugere, prostituerede,mennesker med fysisk/psykisk handicap, enligemødre, arbejdsløse, pensionister osv. Listen erlang. En liste hvor den enkelte gruppe ofte får ensærlig betegnelse i medierne - og dermed dagligtsprogbrug i - for at adskille fra andre udsattegrupper. Ældrebyrde, inklusions-/specialbørn,skæve eksistenser o. lign. bliver dermed”mærkater” på os (jeg er pensionist og altså endel af ældrebyrden) som tilhører en udsat gruppe.For nylig har det i avisen været fremme, at ældreskal have værdighedsgaranti. Men hvad indebæ-rer det og hvad med andre udsatte grupper? Skalde også have værdighedsgaranti?Med henblik på støtte til udsatte grupper afsættesder på finansloven puljer, der med overskriftersignalerer, hvilken gruppe puljen er rettet mod.Samtidig er det et signal om et samfund, der føleret humanitært ansvar for borgere, der af den eneeller anden grund tilhører en udsat gruppe.Men hvor er helhedssynet på det enkelte menne-ske, der med sit særlige præg kan være en aktivdel af sit samfund og dermed også tage medan-svar for samfundets udvikling?
Det handler om dig og mig og vores samfund.Og det er netop deh’s formål i praksis at væremed til opretholde det helhedssyn, der er en nød-vendighed, hvis der fortsat skal være den sam-menhængskraft i vores samfund, som politikernetaler så meget om.


